
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 156  
 

 

Del  09 dicembre 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. 156 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER 

LE NOTIFICHE DEGLI ACCERTAMENTI RELATIVI ALLA MENSA 

SCOLASTICA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1 della Legge n. 265 del 03.08.1999 “le Pubbliche 

Amministrazioni possono avvalersi, per la notificazione dei propri atti, dei messi comunali, qualora 

non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme 

di notificazione previste dalla Legge”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 254 del 3 ottobre 2006 con il quale è 

stato stabilito che la quota che i Comuni possono richiedere a titolo di rimborso spese agli enti 

richiedenti le notifiche è di € 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo 

posta raccomandata con avviso di ricevimento, secondo le tariffe vigenti; 

 

RILEVATO che l’Ufficio Servizi Scolastici, per poter procedere alla riscossione coattiva delle 

proprie entrate, deve provvedere alla notifica di atti ai contribuenti e che in alcuni casi è necessario 

ricorrere alla notifica degli stessi a mezzo dei Messi Comunali di altri Enti, qualora non sia risultato 

possibile eseguire le notificazioni ricorrendo al servizio postale; 

 

CONSIDERATO che in tali casi le spese di notifica devono essere rimborsate secondo gli importi 

comunicati dagli Enti che hanno espletato il servizio e dato atto che sono pervenute richieste di 

COPIA 



rimborso da parte dei Comuni interessati, come riportato nel dettaglio allegato alla presente sotto la 

lettera a), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RILEVATO che le notificazioni richieste da questo Comune sono state regolarmente effettuate da 

parte dei Messi Comunali delle altre Pubbliche Amministrazioni; 

 

RITENUTO opportuno, per le suddette motivazioni, provvedere ad impegnare e contestualmente 

liquidare all’ Ente avente diritto la somma complessiva pari ad € 53,64, secondo il dettaglio riportato 

nell’allegato a), depositato agli atti nel rispetto della normativa sulla privacy; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 15 in data 23.07.2024; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

3)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al 

principio contabile applicato alla nuova Contabilità Finanziaria le somme di seguito indicate: 

Eserc. 

Finanz. 
2024  



Cap./Art. 871/1 Descrizione Notifica accertamenti mensa scolastica 

Miss./Progr./T

it./Macroagg. 

01.04.1.10

3 
PdC finanz. U.1.09.99.01.001 

Creditore Comuni diversi 

Causale Rimborso spese di notifica per servizio mensa  

Importo € 53,64 

 

4) Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, l’importo complessivo di € 53,64 all’ 

Ente che ha espletato il servizio di notifica a favore del Comune di Pozzolo Formigaro secondo il 

dettaglio riportato nell’allegato a) alla presente determinazione, depositato agli atti nel rispetto 

della normativa sulla privacy, mediante accredito sul Conto di Tesoreria Unica di ciascun Ente 

creditore. 

 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

 

7) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di 

Pozzolo Formigaro per 15 giorni consecutivi.  

9) Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo Formigaro 

ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

 

Pozzolo Formigaro,  09 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

871 1 2024 775   53,64  

 

Pozzolo Formigaro, lì  09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO REGGENTE 

 Pagano Dott. Salvatore 

Pozzolo Formigaro, lì 23 dicembre 2024 
 


